
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 255,328 203,928 51,400

1.교육비특별회계이전수입 255,328 203,928 51,400

1.교육비특별회계전입금수입 255,328 203,928 51,400

1.학교회계전입금 255,328 203,928 51,400

1.학교운영비전입금 203,928 203,928 0

2.목적사업비전입금 51,400 0 51,400
(성립전)2017 어울림학교 운영지원비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)통학택시지원 : 6,480,000원 × 1교 = 6,480,000

2017학년도 흡연예방및금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)유아교육교재교구및자료개발지원 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 10,420,000원 

× 1교 =
10,420,000

(성립전)유치원 방과후과정운영지원인건비 : 

12,681,000원 × 1교 =
12,681,000

(성립전)2017.3~5월 누리교육과정 무상 교육비 

지원금 : 1,068,380원 × 1교 =
1,069,000

(성립전)2017.3~5월 누리교육과정 방과후과정 

지원금 : 890,000원 × 1교 =
890,000

(성립전)2017 상반기 농어촌방과후학교 운영비 

: 5,760,000원 × 1교 =
5,760,000

2017학년도 초중학교 우수학교스포츠클럽 운영

비 : 1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

2.자체수입 40,836 8,437 32,399

1.학부모부담수입 40,621 8,222 32,399

1.수익자부담수입 40,621 8,222 32,399

1.급식비 8,222 8,222 0

1.급식비 8,222 8,222 0

2.방과후학교활동비 30,440 0 30,440

1.방과후학교활동비 30,440 0 30,440
(성립전)2017 초등돌봄교실운영비 : 20,840,000

원×1년=
20,840,000

(성립전)2017 농어촌방과후학교 운영비 : 

9,600,000원×1회=
9,600,000

3.누리과정비 1,959 0 1,959

1.누리과정비 1,959 0 1,959
(성립전)2017학년도 1분기 유아학비 : 

1,958,690원×1분기=
1,959,000

2.행정활동수입 215 215 0

1.사용료및수수료 35 35 0

1.사용료및수수료 35 35 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.사용료 35 35 0

2.기타행정활동수입 180 180 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 80 80 0

1.기타행정활동수입 80 80 0

3.기타수입 12,971 3,000 9,971

1.전년도이월금 12,971 3,000 9,971

1.순세계잉여금 12,971 3,000 9,971

1.순세계잉여금 12,971 3,000 9,971

1.순세계잉여금 12,971 3,000 9,971초등이월금 : 7,968,000원×1회= 7,968,000

유치원이월금 : 2,003,000원×1회= 2,003,000

세입합계 309,135215,365 93,770
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경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,170 4,170 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,170 4,170 0

1.교직원연수 4,170 4,170 0

1.수업연구지원 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  

2.직무연수 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0  

3.자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 42,789 16,670 26,119

1.급식 관리 10,439 10,439 0

1.학교급식운영 10,439 10,439 0

1.우유급식비 2,293 2,293 0

1.우유대금 2,293 2,293 0  

2.급식실소모품비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.비조리교급식비 7,946 7,946 0

1.전출금 7,946 7,946 0  

2.보건 관리 5,643 4,143 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,163 2,663 1,500

1.보건실운영 1,938 1,938 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학생복지비 1,338 1,338 0  

2.학생건강검사 365 365 0

1.학생복지비 365 365 0  

3.정서행동특성검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.응급학생후송 160 160 0
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1.학생복지비 160 160 0  

5.[일반]흡연예방교육활동(목적) 1,500 0 1,500

1.운영수당 300 0 300흡연예방교육 강사비  100,000원×3회= 300,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200금연캠페인활동비  1,000,000원×1회= 1,000,000

금연교육물품 구입  200,000원×1회= 200,000

2.학교환경위생관리 1,480 1,480 0

1.먹는물관리 980 980 0

1.일반수용비 980 980 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 18,139 0 18,139

1.방과후학교활동비지원 16,180 0 16,180

1.[일반]농산어촌대상자지원 16,180 0 16,180

1.학생지원금 16,180 0 16,180
(성립전)농산어촌방과후지원  5,760,000원

×1반기=
5,760,000

(성립전)초등돌봄교실지원  10,420,000원

×1반기=
10,420,000

2.누리과정비지원 1,959 0 1,959

1.[일반]유치원누리과정지원 1,959 0 1,959

1.학생지원금 1,959 0 1,959
(성립전)유치원누리과정지원  1,959,000원

×1분기=
1,959,000

4.학생복지 8,568 2,088 6,480

1.학생복지운영 8,568 2,088 6,480

1.학생복지운영 2,088 2,088 0

1.교육운영비 2,088 2,088 0  

2.[일반]통학차량(임차)운영비 6,480 0 6,480

1.일반수용비 6,480 0 6,480
(성립전)통학택시(임차)운영비  15,000원

×2회×216일=
6,480,000

3.기본적 교육활동 81,325 62,074 19,251

1.교과 활동 62,400 43,949 18,451

1.교과활동지원 9,840 9,840 0

1.교직원워크숍 4,020 4,020 0
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1.교육운영비 4,020 4,020 0  

2.보충과정운영 2,880 2,880 0

1.운영수당 2,480 2,480 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.교과활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

5.학습준비물구입 1,540 1,540 0

1.학습준비물 1,540 1,540 0  

2.과학교과활동 4,530 4,530 0

1.교과운영 4,530 4,530 0

1.교육운영비 2,130 2,130 0  

2.비품구입비 2,400 2,400 0  

3.체육교과활동 6,000 4,400 1,600

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

3.교육운영비 2,300 2,300 0  

4.비품구입비 600 600 0  

2.[일반]우수학교스포츠클럽운영(목적)1,600 0 1,600

1.운영수당 750 0 750지도강사비  30,000원×25회= 750,000

2.교육운영비 850 0 850물품구입비  60,000원×10개×1회= 600,000

대회운영비  50,000원×2회= 100,000

간식비  75,000원×2회= 150,000

4.외국어교과활동 650 650 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  
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5.유치원교과활동 41,380 24,529 16,851

1.교직원연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.유치원우유대금 605 605 0

1.우유대금 605 605 0  

3.학교환경위생관리 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  

4.학생건강관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.졸업앨범제작 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0  

6.교수학습지원 5,042 4,340 702

1.교육운영비 4,042 3,340 702교수학습자료구입  702,000원×1회= 702,000

2.도서구입비 1,000 1,000 0  

7.현장체험학습활동 4,210 4,210 0

1.교육운영비 4,210 4,210 0  

8.[일반]보결수당 500 100 400

1.기간제교원인건비 200 0 200시간외수당  200,000원×1회= 200,000

2.운영수당 300 100 200보결수당  200,000원×1회= 200,000

9.자율활동 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0  

10.[일반]방과후과정운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

11.방과후학교시간제강사 21 84 -63

1.기간제직원법정부담

금
21 84 -63방과후강사산재보험  -63,000원×1회= -63,000

12.특성화교육 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

13.3세대하모니운영 4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 4,000 4,000 0  

14.교무학사운영 1,822 1,650 172

1.교육운영비 1,822 1,650 172
입학식행사운영(행사비)  -128,000원×1회

=
-128,000

입학물품구입(체육복,가방등)  300,000원

×1회=
300,000

15.환경정리활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

16.병설유치원운영 2,000 2,000 0

1.시설비 2,000 2,000 0  

17.[일반]방과후과정 전담인력인건비12,681 0 12,681

1.기간제교원인건비 11,564 0 11,564
(성립전)시간제기간제교원인건비  

11,564,000원×1명×1학기=
11,564,000

2.기간제교원법정부담

금
1,117 0 1,117

(성립전)시간제기간제교원4대보험기관부담

금  186,100원×1명×6개월=
1,117,000

18.[일반]유아학비 1,959 0 1,959

1.운영수당 420 0 420(성립전)특성화강사비  30,000원×14시간= 420,000

2.교육운영비 1,539 0 1,539(성립전)동물체험비  80,000원×3회= 240,000

(성립전)간식비  270,000원×3개월= 810,000

(성립전)활동비  488,690원×1분기= 489,000

19.[일반]자율선택과제(도란도란책놀이운영)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)책놀이체험 운영비  100,000원×5

회=
500,000

(성립전)인형극공연 주최  500,000원×1회

=
500,000

2.창의적 체험활동 18,925 18,125 800

1.자율활동 10,635 9,835 800

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.다문화이해교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.기타재량(창제)활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

4.학생체육대회 1,910 1,910 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.일반업무추진비 560 560 0  

5.학습발표회 2,125 2,125 0

1.교육운영비 2,125 2,125 0  

6.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.[일반]알뜰시장 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800알뜰시장 상품 구입  400,000원×2회= 800,000

2.현장체험학습활동 5,910 5,910 0

1.현장학습 5,910 5,910 0

1.교육운영비 5,910 5,910 0  

3.동아리활동 1,880 1,880 0

1.학생동아리지원 1,880 1,880 0

1.학생복지비 1,880 1,880 0  

4.봉사활동 500 500 0

1.생태체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.선택적 교육활동 49,602 19,066 30,536

1.방과후학교 운영 43,602 13,066 30,536

1.방과후학교운영 18,696 9,000 9,696

1.[일반]방과후학교운영(자체) 9,096 9,000 96

1.운영수당 7,980 7,980 0  

2.교육운영비 1,020 1,020 0  

3.기간제직원법정부담

금
96 0 96산재보험료  10,560원×1명×9개월= 96,000

2.[일반]방과후학교운영(목적) 9,600 0 9,600

1.운영수당 9,120 0 9,120
(성립전)프로그램강사비  30,000원×304시

간=
9,120,000

2.교육운영비 480 0 480(성립전)교육활동비  240,000원×2회= 480,000

2.돌봄교실운영 24,906 4,066 20,840
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1.돌봄전담인력운영(자체) 1,170 1,170 0

1.기간제직원인건비 936 936 0  

2.기간제직원법정부담

금
234 234 0  

2.돌봄교실운영(자체) 2,896 2,896 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,496 1,496 0  

3.비품구입비 800 800 0  

3.[일반]돌봄교실운영(목적) 20,840 0 20,840

1.기간제직원인건비 9,594 0 9,594
(성립전)돌봄전담인력인건비  18,000원

×13시간×41주=
9,594,000

2.운영수당 7,800 0 7,800
(성립전)돌봄프로그램강사비  30,000원×5

시간×52주=
7,800,000

3.교육운영비 3,446 0 3,446(성립전)교육활동비  861,500원×4회= 3,446,000

2.독서활동 6,000 6,000 0

1.독서활동운영 6,000 6,000 0

1.도서관운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.도서구입비 4,400 4,400 0  

5.교육활동 지원 38,913 24,080 14,833

1.교무업무 운영 8,820 8,820 0

1.교무학사운영 8,820 8,820 0

1.학급환경정리 3,920 3,920 0

1.일반수용비 3,920 3,920 0  

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.졸업식행사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.입학식행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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5.교육과정설명회운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.교무학사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.생활지도운영 1,620 1,620 0

1.학생생활상담지도 950 950 0

1.인권교육 950 950 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 750 750 0  

2.학교폭력예방 320 320 0

1.학교폭력예방교육 320 320 0

1.운영수당 100 100 0  

2.여비 120 120 0  

3.교육운영비 100 100 0  

3.학생안전교육 350 350 0

1.안전교육 350 350 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.연구학교 운영 10,000 0 10,000

1.연구학교운영 10,000 0 10,000

1.[일반]어울림학교운영 10,000 0 10,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전)학부모학교참여 지원물품 구입  

300,000원×4회=
1,200,000

2.운영수당 400 0 400(성립전)강사수당  200,000원×2회= 400,000

3.교육운영비 7,550 0 7,550(성립전)생활한복 구입  120,000원×25명= 3,000,000

(성립전)교수학습활동 물품 구입  50,000

원×7명=
350,000

(성립전)현장체험학습 차량임차료  

600,000원×4회=
2,400,000

(성립전)현장체험학습 식비  7,000원×25

명×4회=
700,000

(성립전)현장체험학습 간식비  3,000원

×25명×4회=
300,000
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(성립전)봉사활동 차량 임차료  600,000원

×1회=
600,000

(성립전)봉사활동 간식 구입  200,000원

×1회=
200,000

4.목적사업업무추진비 850 0 850
(성립전)역량강화 워크숍 식비  300,000원

×2회=
600,000

(성립전)연찬회 간식비  150,000원×1회= 150,000

(성립전)교육공동체 협의회 간식비  

100,000원×1회=
100,000

4.학습지원실 운영 13,640 13,640 0

1.방송실운영 3,000 3,000 0

1.방송장비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.정보화실운영 10,640 10,640 0

1.학교정보화지원 10,640 10,640 0

1.교육운영비 5,140 5,140 0  

2.비품구입비 5,500 5,500 0  

5.교육여건 개선 4,833 0 4,833

1.교육환경개선 4,833 0 4,833

1.[일반]교육환경개선 4,833 0 4,833

1.일반수용비 1,032 0 1,032교실사물함문 부착  32,000원×26개×1회= 832,000

책상유리 구입  40,000원×5개×1회= 200,000

2.비품구입비 3,801 0 3,801교사용책상 구입  203,000원×5개×1회= 1,015,000

교실이동식서랍 구입  148,000원×5개×1

회=
740,000

교실옷장 구입  261,400원×4개×1회= 1,046,000

교실 책걸상 등 비품 구입  100,000원×5

종×2회=
1,000,000

6.학교 일반운영 86,927 85,744 1,183

1.학교기관 운영 24,852 24,060 792

1.부서기본운영 14,960 14,960 0

1.교무실운영 4,400 4,400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 4,000 4,000 0  
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2.교장실운영 6,360 6,360 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 2,360 2,360 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 1,200 1,200 0  

4.사무용품구입 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0  

5.간행물구독 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

6.각종수수료 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0  

7.사무기기관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.부설기관운영 9,892 9,100 792

1.병설유치원운영 9,892 9,100 792

1.일반수용비 4,412 4,020 392운영소모품구입  192,000원×1회= 192,000

학부모지원  100,000원×2회= 200,000

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.상하수도료 120 120 0  

4.기타공공요금 860 860 0  

5.여비 1,000 600 400관내외출장여비  400,000원×1회 400,000

6.비품구입비 500 500 0  

2.시설 장비 유지 60,935 60,544 391

1.학교시설장비유지 60,935 60,544 391

1.공공요금및제세공과금 15,586 15,586 0

1.전기요금 10,000 10,000 0  
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2.상하수도료 600 600 0  

3.기타공공요금 4,986 4,986 0  

2.연료비 157 157 0

1.일반수용비 157 157 0  

3.시설관리용역료 2,507 2,507 0

1.일반수용비 2,507 2,507 0  

4.폐기물처리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

5.화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.관사운영비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.당직관리 2,896 2,896 0

1.일반수용비 2,896 2,896 0  

8.[일반]시설일반관리비 3,191 2,800 391

1.일반수용비 3,191 2,800 391소화기교체  23,000원×17개×1회= 391,000

9.시설유지관리 35,448 35,448 0

1.일반수용비 35,448 35,448 0  

3.학교운영 협력 1,140 1,140 0

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 200 200 0

1.학부모회운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.학교 재무활동 5,409 3,561 1,848

1.예비비 5,409 3,561 1,848

11 발행일 : 2017-04-03



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.예비비 5,409 3,561 1,848

1.유치원예비비 1,266 1,266 0

1.예비비 1,266 1,266 0  

2.예비비 4,143 2,295 1,848

1.예비비 4,143 2,295 1,848초등예비비  1,848,000원×1회= 1,848,000

세출합계 309,135215,365 93,770
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